
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2011

3 – Carlos Alberto Favacho de Lima, matrícula nº 5615151;
4 – Felipe Leão Ferry, matrícula nº 54189628;
5 – Cleofas Silva da Costa, matrícula nº 8400578.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento contratual. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220564

DISPENSA: 8/2011
Data: 08/04/2011
Valor: 1.925,00
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
Projeto Piloto de Agente Virtual (Item II - Computador Core 2 
Duo de 2,2GHZ, 4GB, HD 320GB, Grav. CD/DVD).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: INTERTON COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 161
CEP. 66075-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220555

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lotes I, II, 
III, IV e V) para as unidades prisionais integrantes do Pólo V 
(Bragança, Capanema, Paragominas, Salinópolis e Tomé-Açu).
Valor Total: 429.029,24
Data Assinatura: 08/04/2011
Vigência: 18/04/2011 a 17/04/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS DE OBRAS CI
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Geraldo 
Palmeira
Telefone: 9132293928 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220623

PORTARIA: 475/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA LIDIA LIMA ALVES CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Matrícula Funcional: 57221065
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,000.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220626

ATO: PORTARIA 793/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Antonio Ivandro Silva dos Santos 
(VISTORIADOR)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA Nº 997/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220689

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
n° 639/2011 – DG/PROJUR, publicada no DOE n° 31.878, de 
14/03/2011, através do MEMO. Nº 04/2011-COMISS.PAD.;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o curso do prazo prescricional do referido 
Processo Administrativo Disciplinar;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de abril de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 220662

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 70/2010

Data de Extinção: 06/04/2011
Justificativa: Artigos 58, inciso II e 79, inciso I da Lei n° 8.666/93.
Contratado: Levi Fernandes Morais
Bairro: Parque Verde, Endereço: Al D Jorge, 56
CEP. 66635-060 - Belém/PA
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220793

Ato: Portaria 948/2011
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 33216029204
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELO BLANCO DE ALMEIDA (CHEFE DO NUCLEO 
DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DE ESTATIS)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220796

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ROBERTO BRITO VASCONCELOS                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
ROBERTO SÉRGIO SANTOS DE BARROS                   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
SOLIMAR BRAGA CHAVES                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
THAYSE SILVA DA SILVA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220797

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 04/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
AMANDA CAMPOS COSTA                               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
ANTONIO DIVINO BARROS AMORIM                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
ANTONIO EMERSON FERREIRA DA SILVA                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
BENECLEIDE SOUSA BATISTA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
CARLOS BENEDITO PEREIRA DE CASTRO                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
DENIS SANTOS DA SILVA                             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
DIANNE SAMPAIO DA SILVA                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
DIEGO ROCHA RIBEIRO                               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
FRANCISCO CARLOS GOMES                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
GENICE SILVA ALMEIDA                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
HELENA EVANGELINA DO NASCIMENTO FARIAS            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
JACKSON BRAGA LEÃO                                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
JANETE FERREIRA DA SILVA LIMA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JUNIOR             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
JOCIVÂNIO BARBOSA ARAÚJO                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
JOSÉ RAIMUNDO SANTOS MARTINS                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
KZAN LOURENÇO GEMAQUE DOS SANTOS                  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
LEIDIANE DE SOUSA BEZERRA                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
LEOMIR GEMAQUE DA SILVA                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
LORENA BRITO DE CARVALHO                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
LUANA VIEIRA UCHÔA SILVA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
LUCIENE KZAN DA SILVA SOUZA                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
LUIZ FELIPE JESUS DAS NEVES                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
MAGDENBERG SOARES TEIXEIRA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
MÁRCIO EDINILDO OLIVEIRA TRAVASSOS                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/10/2011  
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220785

ATO: PORTARIA 999/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JORGE LUIZ CONCEIÇÃO LIMA 
(COORDENADOR)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220491

PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH (CNPJ: 05.054.895/0001-60) e Secretaria de Estado 
de Obras Públicas – SEOP (05.054.911/0001-15)
OBJETO: Mútua cooperação técnica e operacional para execução 
de serviços de engenharia de construção da Praça da Juventude
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá vigência de vinte e 
quatro (24) meses, contados a partir da data de sua publicação
VALOR: Sem repasse de recursos entre as partes
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Belém - PA, para a 
solução dos conflitos, com renúncia a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2011
ASSINATURA: José Acreano Brasil Júnior, CPF 735.385.402-
25– Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; 
Joaquim  Passarinho Pinto de Souza Porto, CPF 136.063.282-49 
– Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220501

PORTARIA N° 158/2011-DIGEP/SEJUDH                                                                              
BELÉM (PA), 07 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SEBASTIANA FERREIRA PALMA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
funcional nº. 42080/1, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base, a contar de 06/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220426

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/03/2011
Valor: 24.000,00
Vigência: 03/03/2011 a 03/03/2012
Justificativa: -
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747230000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: Cleonice Gouveia Masset
Endereço: Tv WE-21, Bairro: Cidade Nova, 401
CEP. 67130-310 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220647

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 220033
PORTARIA: 154/2011

Objetivo: Participar da Reunião de Planejamento Estratégico 
relativo as ações Institucionais para o exercício de 2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572140112/RAQUEL GUIMARÃES CAMPOS (COORDENADORA DO 
NRJDH/STM/PA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 07/04/2011
420801/SEBASTIANA FERREIRA PALMA (AG. ADMINISTRATIVO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220661

FICA RETIFICADO NA Portaria N° 552/22.03.2011, QUE 
DESIGNOU A PARA OCUPAR FUNÇÃO DE AGENTE PUBLICO 
DE CONTROLE INTERNO NO 1ºCRS, O SERVIDOR CLAUDIO 
OBADIA DE CARVALHO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADO NO HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS.
LEIA-SE: LOTADO NO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.891/08.04.2011.


